
公告编号：2024-034

证券代码：836113 证券简称：春泉园林 主办券商：国融证券

春泉园林股份有限公司

2023 年年报更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

法律责任。

春泉园林股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于 2024 年 4 月 29 日在

全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）上发布了《春泉园林股份

有限公司 2023 年年度报告》（公告编号：2024-008）。

经公司事后审核，年报中部分内容存在笔误，基于审慎性原则，对报告部分

内容更正如下：

一、更正的具体内容

1、“第二节 会计数据、经营情况和管理层分析”之“三、财务状况分析”

之“（一）资产及负债状况分析”

更正前：

项目

本期期末 上年期末

变动比

例%金额
占总资产的

比重%
金额

占总资

产的比

重%

货币资金 1,034,624.39 0.25% 5,359,511.77 1.05% -80.70%
应收票据 - -
应收账款 46,290,513.86 11.39% 53,821,376.02 10.55% -13.99%
预付款项 2,167,366.69 0.53% 1,854,233.03 0.36% 16.89%
其他应收款 4,300,198.42 1.06% 5,085,963.65 1.00% -15.45%
存货 16,384,539.82 4.03% 52,627,362.08 10.32% -68.87%
合同资产 38,242,519.08 9.41% 307,019,499.90 60.18% -87.54%
其他流动资产 863,237.86 0.21% 8,321,841.97 1.63% -89.63%
长期股权投资 37,296,462.96 9.18% 42,930,931.87 8.41% -13.12%



公告编号：2024-034

投资性房地产 2,252,802.69 0.55% - -
固定资产 12,671,035.91 3.12% 16,297,025.53 3.19% -22.25%
在建工程 - -
使用权资产 2,464,928.54 0.61% 2,520,246.19 0.49% -2.19%
无形资产 36,752.77 0.01% 47,276.67 0.01% -22.26%
商誉 - -
长期待摊费用 1,435,545.49 0.35% 1,801,430.65 0.35% -20.31%
递延所得税资产 369,739.28 0.09% 12,499,371.14 2.45% -97.04%
其他非流动资产 240,453,393.54 59.19%
短期借款 - -
应付账款 148,786,285.59 36.62% 161,596,282.17 31.67% -7.93%
预收款项 305,153.65 0.06% -100.00%
合同负债 255,958.98 0.06%
应付职工薪酬 12,282,003.98 3.02% 10,449,552.87 2.05% 17.54%
应交税费 3,727,412.79 0.92% 1,817,042.29 0.36% 105.14%
其他应付款 21,912,238.35 5.39% 8,302,902.67 1.63% 163.91%
一年内到期的非流

动负债
18,400,774.64 4.53% 13,978,037.33 2.74% 31.64%

其他流动负债 8,601,625.48 2.12% 8,821,427.14 1.73% -2.49%
长期借款 111,780,000.00 27.51% 116,300,000.00 22.80% -3.89%
租赁负债 1,771,714.52 0.44%1,945,826.85 0.38% -8.95%
长期应付款 83,116.62 0.02% 60,553.70 0.01% 37.26%
预计负债 335,963.00 0.07% -100.00%
递延所得税负债 369,739.28 0.09%

更正后：

项目

本期期末 上年期末

变动比

例%金额
占总资产的

比重%
金额

占总资

产的比

重%

货币资金 1,034,624.39 0.25% 5,359,511.77 1.05% -80.70%
应收票据 - -
应收账款 46,290,513.86 11.39% 53,821,376.02 10.55% -13.99%
预付款项 2,167,366.69 0.53% 1,854,233.03 0.36% 16.89%
其他应收款 4,300,198.42 1.06% 5,085,963.65 1.00% -15.45%
存货 16,384,539.82 4.03% 52,627,362.08 10.32% -68.87%
合同资产 38,242,519.08 9.41% 307,019,499.90 60.18% -87.54%
其他流动资产 863,237.86 0.21% 8,321,841.97 1.63% -89.63%
长期股权投资 37,296,462.96 9.18% 42,930,931.87 8.41% -13.12%
投资性房地产 2,121,730.17 0.52% - -
固定资产 12,802,108.43 3.15% 16,297,025.53 3.19% -21.45%



公告编号：2024-034

在建工程 - -
使用权资产 2,464,928.54 0.61% 2,520,246.19 0.49% -2.19%
无形资产 36,752.77 0.01% 47,276.67 0.01% -22.26%
商誉 - -
长期待摊费用 1,435,545.49 0.35% 1,801,430.65 0.35% -20.31%
递延所得税资产 369,739.28 0.09% 12,499,371.14 2.45% -97.04%
其他非流动资产 240,453,393.54 59.19%
短期借款 - -
应付账款 148,786,285.59 36.62% 161,596,282.17 31.67% -7.93%
预收款项 305,153.65 0.06% -100.00%
合同负债 255,958.98 0.06%
应付职工薪酬 12,282,003.98 3.02% 10,449,552.87 2.05% 17.54%
应交税费 3,727,412.79 0.92% 1,817,042.29 0.36% 105.14%
其他应付款 21,912,238.35 5.39% 8,302,902.67 1.63% 163.91%
一年内到期的非流

动负债
18,400,774.64 4.53% 13,978,037.33 2.74% 31.64%

其他流动负债 8,601,625.48 2.12% 8,821,427.14 1.73% -2.49%
长期借款 111,780,000.00 27.51% 116,300,000.00 22.80% -3.89%
租赁负债 1,771,714.52 0.44%1,945,826.85 0.38% -8.95%
长期应付款 83,116.62 0.02% 60,553.70 0.01% 37.26%
预计负债 335,963.00 0.07% -100.00%
递延所得税负债 369,739.28 0.09%

2、“第七节 财务会计报告”之“二、财务报表”之“（一）合并资产负

债表”

更正前：

单位：元

项目 附注 2023年 12月 31日 2022 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 五（一）1 1,034,624.39 5,359,511.77
结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 五（一）2 46,290,513.86 53,821,376.02
应收款项融资

预付款项 五（一）3 2,167,366.69 1,854,233.03
应收保费

应收分保账款



公告编号：2024-034

应收分保合同准备金

其他应收款 五（一）4 4,300,198.42 5,085,963.65
其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 五（一）5 16,384,539.82 52,627,362.08
合同资产 五（一）6 38,242,519.08 307,019,499.90
持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 五（一）7 863,237.86 8,321,841.97
流动资产合计 109,283,000.12 434,089,788.42

非流动资产：

发放贷款及垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 五（一）8 37,296,462.96 42,930,931.87
其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 五（一）9 2,252,802.69 -
固定资产 五（一）10 12,671,035.91 16,297,025.53
在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 五（一）11 2,464,928.54 2,520,246.19
无形资产 五（一）12 36,752.77 47,276.67
开发支出

商誉

长期待摊费用 五（一）13 1,435,545.49 1,801,430.65
递延所得税资产 五（一）14 369,739.28 12,499,371.14
其他非流动资产 五（一）15 240,453,393.54

非流动资产合计 296,980,661.18 76,096,282.05
资产总计 406,263,661.30 510,186,070.47

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 五（一）17 148,786,285.59 161,596,282.17
预收款项 五（一）18 305,153.65
合同负债 五（一）19 255,958.98



公告编号：2024-034

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 五（一）20 12,282,003.98 10,449,552.87
应交税费 五（一）21 3,727,412.79 1,817,042.29
其他应付款 五（一）22 21,912,238.35 8,302,902.67
其中：应付利息 5,387,274.74 901,471.63

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 五（一）23 18,400,774.64 13,978,037.33
其他流动负债 五（一）24 8,601,625.48 8,821,427.14

流动负债合计 213,966,299.81 205,270,398.12
非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 五（一）25 111,780,000.00 116,300,000.00
应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 五（一）26 1,771,714.52 1,945,826.85
长期应付款 五（一）27 83,116.62 60,553.70
长期应付职工薪酬

预计负债 五（一）28 335,963.00
递延收益

递延所得税负债 五（一）14 369,739.28
其他非流动负债

非流动负债合计 114,004,570.42 118,642,343.55
负债合计 327,970,870.23 323,912,741.67

所有者权益（或股东权益）：

股本 五（一）29 82,280,000.00 82,280,000.00
其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 五（一）30 49,108,946.39 49,108,946.39
减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 五（一）31 12,876,272.16 12,876,272.16
一般风险准备

未分配利润 五（一）32 -65,972,427.48 42,008,110.25
归属于母公司所有者权益（或 78,292,791.07 186,273,328.80



公告编号：2024-034

股东权益）合计

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）合

计

78,292,791.07 186,273,328.80

负债和所有者权益（或股东权

益）总计

406,263,661.30 510,186,070.47

更正后：

单位：元

项目 附注 2023年 12月 31日 2022 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 五（一）1 1,034,624.39 5,359,511.77
结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 五（一）2 46,290,513.86 53,821,376.02
应收款项融资

预付款项 五（一）3 2,167,366.69 1,854,233.03
应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 五（一）4 4,300,198.42 5,085,963.65
其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 五（一）5 16,384,539.82 52,627,362.08
合同资产 五（一）6 38,242,519.08 307,019,499.90
持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 五（一）7 863,237.86 8,321,841.97
流动资产合计 109,283,000.12 434,089,788.42

非流动资产：

发放贷款及垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 五（一）8 37,296,462.96 42,930,931.87
其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 五（一）9 2,121,730.17 -



公告编号：2024-034

固定资产 五（一）10 12,802,108.43 16,297,025.53
在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 五（一）11 2,464,928.54 2,520,246.19
无形资产 五（一）12 36,752.77 47,276.67
开发支出

商誉

长期待摊费用 五（一）13 1,435,545.49 1,801,430.65
递延所得税资产 五（一）14 369,739.28 12,499,371.14
其他非流动资产 五（一）15 240,453,393.54

非流动资产合计 296,980,661.18 76,096,282.05
资产总计 406,263,661.30 510,186,070.47

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 五（一）17 148,786,285.59 161,596,282.17
预收款项 五（一）18 305,153.65
合同负债 五（一）19 255,958.98
卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 五（一）20 12,282,003.98 10,449,552.87
应交税费 五（一）21 3,727,412.79 1,817,042.29
其他应付款 五（一）22 21,912,238.35 8,302,902.67
其中：应付利息 5,387,274.74 901,471.63

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 五（一）23 18,400,774.64 13,978,037.33
其他流动负债 五（一）24 8,601,625.48 8,821,427.14

流动负债合计 213,966,299.81 205,270,398.12
非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 五（一）25 111,780,000.00 116,300,000.00
应付债券

其中：优先股



公告编号：2024-034

永续债

租赁负债 五（一）26 1,771,714.52 1,945,826.85
长期应付款 五（一）27 83,116.62 60,553.70
长期应付职工薪酬

预计负债 五（一）28 335,963.00
递延收益

递延所得税负债 五（一）14 369,739.28
其他非流动负债

非流动负债合计 114,004,570.42 118,642,343.55
负债合计 327,970,870.23 323,912,741.67

所有者权益（或股东权益）：

股本 五（一）29 82,280,000.00 82,280,000.00
其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 五（一）30 49,108,946.39 49,108,946.39
减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 五（一）31 12,876,272.16 12,876,272.16
一般风险准备

未分配利润 五（一）32 -65,972,427.48 42,008,110.25
归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计

78,292,791.07 186,273,328.80

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）合

计

78,292,791.07 186,273,328.80

负债和所有者权益（或股东权

益）总计

406,263,661.30 510,186,070.47

3、“第七节 财务会计报告”之“二、财务报表”之“（二）母公司资产

负债表”

更正前：

单位：元

项目 附注 2023年 12月 31日 2022 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 662,436.53 2,336,773.14
交易性金融资产

衍生金融资产



公告编号：2024-034

应收票据

应收账款 十二（一）1 41,462,936.84 47,062,768.19
应收款项融资

预付款项 2,167,366.69 1,854,233.03
其他应收款 十二（一）2 4,285,764.12 5,085,963.65
其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 16,384,539.82 51,573,679.16
合同资产 35,736,616.23 307,019,499.90
持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 832,808.21 8,291,412.32
流动资产合计 101,532,468.44 423,224,329.39

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 十二（一）3 37,296,462.96 42,930,931.87
其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 2,252,802.69
固定资产 12,670,752.27 16,295,923.25
在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 2,464,928.54 2,520,246.19
无形资产 36,752.77 47,276.67
开发支出

商誉

长期待摊费用 1,435,545.49 1,801,430.65
递延所得税资产 369,739.28 12,426,957.48
其他非流动资产 240,453,393.54

非流动资产合计 296,980,377.54 76,022,766.11
资产总计 398,512,845.98 499,247,095.50

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 148,170,308.69 161,596,282.17
预收款项 15,920.00
卖出回购金融资产款



公告编号：2024-034

应付职工薪酬 11,291,185.98 9,423,248.10
应交税费 3,568,649.88 1,793,365.82
其他应付款 36,738,016.02 22,014,787.99
其中：应付利息 4,880,653.44 866,820.00

应付股利

合同负债

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 13,400,774.64 13,978,037.33
其他流动负债 8,568,350.81 8,821,427.14

流动负债合计 221,737,286.02 217,643,068.55
非流动负债：

长期借款 81,690,000.00 81,200,000.00
应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 1,771,714.52 1,945,826.85
长期应付款 83,116.62 60,553.70
长期应付职工薪酬

预计负债 335,963.00
递延收益

递延所得税负债 369,739.28
其他非流动负债

非流动负债合计 83,914,570.42 83,542,343.55
负债合计 305,651,856.44 301,185,412.10

所有者权益（或股东权益）：

股本 82,280,000.00 82,280,000.00
其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 49,108,946.39 49,108,946.39
减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 12,876,272.16 12,876,272.16
一般风险准备

未分配利润 -51,404,229.01 53,796,464.85
所有者权益（或股东权益）合

计

92,860,989.54 198,061,683.40

负债和所有者权益（或股东权

益）合计
398,512,845.98 499,247,095.50

更正后：



公告编号：2024-034

单位：元

项目 附注 2023年 12月 31日 2022 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 662,436.53 2,336,773.14
交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 十二（一）1 41,462,936.84 47,062,768.19
应收款项融资

预付款项 2,167,366.69 1,854,233.03
其他应收款 十二（一）2 4,285,764.12 5,085,963.65
其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 16,384,539.82 51,573,679.16
合同资产 35,736,616.23 307,019,499.90
持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 832,808.21 8,291,412.32
流动资产合计 101,532,468.44 423,224,329.39

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 十二（一）3 37,296,462.96 42,930,931.87
其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 2,121,730.17

固定资产 12,801,824.79 16,295,923.25
在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 2,464,928.54 2,520,246.19
无形资产 36,752.77 47,276.67
开发支出

商誉

长期待摊费用 1,435,545.49 1,801,430.65
递延所得税资产 369,739.28 12,426,957.48
其他非流动资产 240,453,393.54

非流动资产合计 296,980,377.54 76,022,766.11
资产总计 398,512,845.98 499,247,095.50

流动负债：



公告编号：2024-034

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 148,170,308.69 161,596,282.17
预收款项 15,920.00
卖出回购金融资产款

应付职工薪酬 11,291,185.98 9,423,248.10
应交税费 3,568,649.88 1,793,365.82
其他应付款 36,738,016.02 22,014,787.99
其中：应付利息 4,880,653.44 866,820.00

应付股利

合同负债

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 13,400,774.64 13,978,037.33
其他流动负债 8,568,350.81 8,821,427.14

流动负债合计 221,737,286.02 217,643,068.55
非流动负债：

长期借款 81,690,000.00 81,200,000.00
应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 1,771,714.52 1,945,826.85
长期应付款 83,116.62 60,553.70
长期应付职工薪酬

预计负债 335,963.00
递延收益

递延所得税负债 369,739.28
其他非流动负债

非流动负债合计 83,914,570.42 83,542,343.55
负债合计 305,651,856.44 301,185,412.10

所有者权益（或股东权益）：

股本 82,280,000.00 82,280,000.00
其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 49,108,946.39 49,108,946.39
减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 12,876,272.16 12,876,272.16
一般风险准备

未分配利润 -51,404,229.01 53,796,464.85



公告编号：2024-034

所有者权益（或股东权益）合

计

92,860,989.54 198,061,683.40

负债和所有者权益（或股东权

益）合计
398,512,845.98 499,247,095.50

二、其他相关说明

除上述更正内容外，公司于 2024 年 4 月 29 日在全国中小企业股份转让系统

信息披露平台上披露的《春泉园林股份有限公司 2023 年年度报告》的其他内容

均未发生变更。本次更正对 2023 年年度财务状况及经营成果无重大影响。

公司对本次变更给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

春泉园林股份有限公司

董事会

2024 年 08 月 23 日


	一、更正的具体内容
	二、其他相关说明

